



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月6日

上場会社名 レンゴー株式会社
 コード番号 3941 URL <http://www.rengo.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員
 財務本部長兼財務・IR部長

(氏名) 大坪 清
 (氏名) 岡野 幸男

上場取引所 東

TEL 06-6223-2371

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	455,232	10.8	13,820	△35.9	15,601	△31.1	9,339	△36.6
29年3月期第3四半期	410,749	1.3	21,548	76.7	22,659	71.2	14,723	113.7

(注)包括利益 30年3月期第3四半期 20,251百万円 (64.3%) 29年3月期第3四半期 12,324百万円 (72.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	37.72	—
29年3月期第3四半期	59.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	749,575	257,670	33.4
29年3月期	704,826	241,510	33.2

(参考)自己資本 30年3月期第3四半期 250,384百万円 29年3月期 234,241百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
30年3月期	—	6.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	608,000	11.5	17,000	△28.1	18,500	△26.6	10,500	△24.3	42.41

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	271,056,029 株	29年3月期	271,056,029 株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	23,461,557 株	29年3月期	23,458,037 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	247,596,224 株	29年3月期3Q	247,603,772 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の連結業績につきましては、主力の段ボール製品の販売量が前年同期を上回ったことに加え、トライウォール・ホールディングス社を子会社としたことによる海外関連事業の業容拡大に伴い増収となりました。利益面では、販売量の増加やトライウォール・ホールディングス社による業績の寄与はあるものの、板紙・紙加工関連事業において古紙価格が高騰したこともあり、前年同期に比べ減益となりました。この結果、売上高455,232百万円(前年同期比10.8%増)、営業利益13,820百万円(同35.9%減)、経常利益15,601百万円(同31.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益9,339百万円(同36.6%減)となりました。

当第3四半期連結累計期間におけるセグメントの概況は、次のとおりであります。

[板紙・紙加工関連事業]

板紙・紙加工関連事業につきましては、販売量は増加しましたが、古紙価格の高騰により、増収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は300,975百万円(同3.7%増)、営業利益は5,803百万円(同56.5%減)となりました。

[軟包装関連事業]

軟包装関連事業につきましては、コンビニエンスストア向けの需要は増加したものの、材料費や固定費の増加により増収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は51,713百万円(同2.6%増)、営業利益は3,230百万円(同23.1%減)となりました。

[重包装関連事業]

重包装関連事業につきましては、除染用コンテナバッグの需要が減少したことにより、減収減益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は29,515百万円(同1.7%減)、営業利益は1,424百万円(同31.4%減)となりました。

[海外関連事業]

海外関連事業につきましては、連結子会社となったトライウォール・ホールディングス社の業績が寄与したことに加えて、段ボール事業が好調に推移したことにより、増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は47,785百万円(同173.6%増)、営業利益は1,789百万円(同269.6%増)となりました。

[その他の事業]

その他の事業につきましては、紙器機械事業が好調であったこと等により、増収増益となりました。

この結果、当セグメントの売上高は25,241百万円(同11.2%増)、営業利益は1,438百万円(同7.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、主に売上債権の増加や株価の上昇による投資有価証券の増加により、749,575百万円となり、前連結会計年度末に比べ44,749百万円増加しました。

負債は、主に仕入債務の増加や当社の社債発行により、491,904百万円となり、前連結会計年度末に比べ28,588百万円増加しました。

純資産は、主に株価の上昇に伴うその他有価証券評価差額金の増加により、257,670百万円となり、前連結会計年度末に比べ16,160百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は33.4%となり、前連結会計年度末に比べ0.2ポイント上昇しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点では不確定要素が多いため、平成29年10月31日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	28,402	27,737
受取手形及び売掛金	163,128	186,520
商品及び製品	20,100	20,911
仕掛品	2,680	3,140
原材料及び貯蔵品	17,055	19,792
繰延税金資産	3,675	2,466
その他	6,608	7,366
貸倒引当金	△630	△644
流動資産合計	241,021	267,290
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	222,746	227,000
減価償却累計額	△140,018	△143,701
建物及び構築物(純額)	82,728	83,299
機械装置及び運搬具	456,286	467,053
減価償却累計額	△362,161	△370,101
機械装置及び運搬具(純額)	94,124	96,952
土地	109,674	108,465
建設仮勘定	4,952	7,666
その他	29,813	29,337
減価償却累計額	△21,181	△20,802
その他(純額)	8,631	8,534
有形固定資産合計	300,111	304,917
無形固定資産		
のれん	11,530	10,399
その他	14,265	13,866
無形固定資産合計	25,796	24,265
投資その他の資産		
投資有価証券	116,289	131,795
長期貸付金	1,091	1,180
退職給付に係る資産	2,464	2,585
繰延税金資産	878	706
その他	18,243	17,921
貸倒引当金	△1,069	△1,088
投資その他の資産合計	137,897	153,100
固定資産合計	463,805	482,284
資産合計	704,826	749,575

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	95,166	113,123
短期借入金	117,416	124,432
1年内償還予定の社債	30	5,030
未払費用	20,962	19,495
未払法人税等	5,933	1,555
役員賞与引当金	175	-
その他	25,626	25,029
流動負債合計	265,310	288,666
固定負債		
社債	55,035	60,020
長期借入金	103,938	101,051
繰延税金負債	17,763	21,935
役員退職慰労引当金	1,013	921
退職給付に係る負債	12,669	12,801
その他	7,585	6,508
固定負債合計	198,005	203,237
負債合計	463,316	491,904
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,066	31,066
資本剰余金	34,290	33,593
利益剰余金	141,527	148,001
自己株式	△11,936	△11,938
株主資本合計	194,948	200,722
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,911	38,709
繰延ヘッジ損益	△1	△0
為替換算調整勘定	9,832	9,516
退職給付に係る調整累計額	1,550	1,435
その他の包括利益累計額合計	39,293	49,661
非支配株主持分	7,268	7,286
純資産合計	241,510	257,670
負債純資産合計	704,826	749,575

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	410,749	455,232
売上原価	333,634	379,956
売上総利益	77,115	75,276
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	12,315	14,110
給料及び手当	16,337	17,840
のれん償却額	877	1,255
その他	26,035	28,248
販売費及び一般管理費合計	55,566	61,456
営業利益	21,548	13,820
営業外収益		
受取利息	275	300
受取配当金	1,482	1,538
負ののれん償却額	33	33
持分法による投資利益	1,116	1,547
その他	1,289	1,307
営業外収益合計	4,197	4,727
営業外費用		
支払利息	1,130	1,217
その他	1,955	1,728
営業外費用合計	3,086	2,945
経常利益	22,659	15,601
特別利益		
投資有価証券売却益	101	407
受取保険金	1	294
固定資産売却益	288	190
その他	79	5
特別利益合計	471	898
特別損失		
事業構造改善費用	-	768
固定資産除売却損	251	536
その他	634	579
特別損失合計	886	1,884
税金等調整前四半期純利益	22,245	14,615
法人税、住民税及び事業税	6,438	3,942
法人税等調整額	487	842
法人税等合計	6,925	4,784
四半期純利益	15,319	9,831
非支配株主に帰属する四半期純利益	596	492
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,723	9,339

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	15,319	9,831
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,296	10,849
繰延ヘッジ損益	△0	0
為替換算調整勘定	△4,923	△209
退職給付に係る調整額	21	△121
持分法適用会社に対する持分相当額	△4,389	△98
その他の包括利益合計	△2,994	10,419
四半期包括利益	12,324	20,251
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,987	19,714
非支配株主に係る四半期包括利益	336	536

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)

	報告セグメント					その他 ※1 (百万円)	調整額 ※2 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 ※3 (百万円)
	板紙・ 紙加工 関連事業 (百万円)	軟包装 関連事業 (百万円)	重包装 関連事業 (百万円)	海外 関連事業 (百万円)	計 (百万円)			
売上高								
外部顧客 への売上高	290,132	50,417	30,036	17,464	388,050	22,698	—	410,749
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	1,023	65	646	2,731	4,467	17,735	△22,203	—
計	291,156	50,483	30,683	20,195	392,518	40,434	△22,203	410,749
セグメント利益	13,351	4,202	2,077	484	20,116	1,334	97	21,548

※1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内における不織布、紙器機械の製造・販売、運送事業、保険代理業、リース業および不動産業を含んでおります。

※2 セグメント利益の調整額97百万円は、セグメント間取引消去であります。

※3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)

	報告セグメント					その他 ※1 (百万円)	調整額 ※2 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 ※3 (百万円)
	板紙・ 紙加工 関連事業 (百万円)	軟包装 関連事業 (百万円)	重包装 関連事業 (百万円)	海外 関連事業 (百万円)	計 (百万円)			
売上高								
外部顧客 への売上高	300,975	51,713	29,515	47,785	429,990	25,241	—	455,232
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	2,125	182	1,692	3,405	7,406	18,913	△26,319	—
計	303,101	51,896	31,208	51,191	437,397	44,154	△26,319	455,232
セグメント利益	5,803	3,230	1,424	1,789	12,248	1,438	132	13,820

※1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、国内における不織布、紙器機械の製造・販売、運送事業、保険代理業、リース業および不動産業を含んでおります。

※2 セグメント利益の調整額132百万円は、セグメント間取引消去であります。

※3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。